

## 貸借対照表

2018年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目               | 当 年 度              | 前 年 度              | 増 減               |
|-------------------|--------------------|--------------------|-------------------|
| <b>I 資産の部</b>     |                    |                    |                   |
| <b>1. 流動資産</b>    |                    |                    |                   |
| 現金預金              | 199,650,182        | 173,403,086        | 26,247,096        |
| 未収金               | 20,866,416         | 19,585,569         | 1,280,847         |
| 前払金               | 6,944,291          | 12,028,791         | △5,084,500        |
| 貸付金               | 30,000,000         | 30,000,000         | 0                 |
| 預け金               | 200,000            | 0                  | 200,000           |
| 仮払金               | 1,708,751          | 945,490            | 763,261           |
| <b>流動資産合計</b>     | <b>259,369,640</b> | <b>235,962,936</b> | <b>23,406,704</b> |
| <b>2. 固定資産</b>    |                    |                    |                   |
| (1)基本財産           |                    |                    |                   |
| 普通預金              | 20,000,000         | 20,000,000         | 0                 |
| 基本財産合計            | 20,000,000         | 20,000,000         | 0                 |
| (2)特定資産           |                    |                    |                   |
| 退職給付引当資産          | 114,241,535        | 107,057,095        | 7,184,440         |
| 向坊隆記念事業引当資産       | 32,396,121         | 38,000,305         | △5,604,184        |
| 特定資産合計            | 146,637,656        | 145,057,400        | 1,580,256         |
| (3)その他固定資産        |                    |                    |                   |
| 建物付属設備            | 32,698,059         | 32,698,059         | 0                 |
| 什器備品              | 5,428,915          | 5,375,354          | 53,561            |
| リース資産             | 23,068,200         | 30,796,980         | △7,728,780        |
| 減価償却累計額           | △19,371,785        | △22,935,230        | 3,563,445         |
| 一括償却資産            | 451,621            | 135,000            | 316,621           |
| 電話加入権             | 493,875            | 493,875            | 0                 |
| ソフトウェア            | 390,834            | 670,000            | △279,166          |
| 敷金                | 68,171,600         | 68,171,600         | 0                 |
| その他固定資産合計         | 111,331,319        | 115,405,638        | △4,074,319        |
| <b>固定資産合計</b>     | <b>277,968,975</b> | <b>280,463,038</b> | <b>△2,494,063</b> |
| <b>資産合計</b>       | <b>537,338,615</b> | <b>516,425,974</b> | <b>20,912,641</b> |
| <b>II 負債の部</b>    |                    |                    |                   |
| <b>1. 流動負債</b>    |                    |                    |                   |
| 未払金               | 39,430,090         | 34,523,236         | 4,906,854         |
| 前受会費              | 2,990,000          | 2,860,000          | 130,000           |
| 前受金               | 5,693,000          | 1,631,000          | 4,062,000         |
| 預り金               | 5,314,442          | 5,122,693          | 191,749           |
| リース債務             | 3,470,936          | 3,739,897          | △268,961          |
| 賞与引当金             | 32,350,000         | 31,350,000         | 1,000,000         |
| <b>流動負債合計</b>     | <b>89,248,468</b>  | <b>79,226,826</b>  | <b>10,021,642</b> |
| <b>2. 固定負債</b>    |                    |                    |                   |
| リース債務             | 7,236,484          | 7,813,800          | △577,316          |
| 退職給付引当金           | 114,241,535        | 107,057,095        | 7,184,440         |
| <b>固定負債合計</b>     | <b>121,478,019</b> | <b>114,870,895</b> | <b>6,607,124</b>  |
| <b>負債合計</b>       | <b>210,726,487</b> | <b>194,097,721</b> | <b>16,628,766</b> |
| <b>III 正味財産の部</b> |                    |                    |                   |
| <b>1. 指定正味財産</b>  |                    |                    |                   |
| 寄付金               | 32,396,121         | 38,000,305         | △5,604,184        |
| <b>指定正味財産合計</b>   | <b>32,396,121</b>  | <b>38,000,305</b>  | <b>△5,604,184</b> |
| (うち特定資産への充当額)     | (32,396,121)       | (38,000,305)       | (△5,604,184)      |
| <b>2. 一般正味財産</b>  | <b>294,216,007</b> | <b>284,327,948</b> | <b>9,888,059</b>  |
| (うち基本財産への充当額)     | (20,000,000)       | (20,000,000)       | (0)               |
| <b>正味財産合計</b>     | <b>326,612,128</b> | <b>322,328,253</b> | <b>4,283,875</b>  |
| <b>負債及び正味財産合計</b> | <b>537,338,615</b> | <b>516,425,974</b> | <b>20,912,641</b> |

# 正味財産増減計算書

2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目                 | 当 年 度              | 前 年 度              | 増 減               |
|---------------------|--------------------|--------------------|-------------------|
| <b>I 一般正味財産増減の部</b> |                    |                    |                   |
| <b>1. 経常増減の部</b>    |                    |                    |                   |
| <b>(1) 経常収益</b>     |                    |                    |                   |
| 受取会費                | 601,810,000        | 596,955,000        | 4,855,000         |
| 事業収益                | 127,812,411        | 111,759,278        | 16,053,133        |
| 受取寄付金               | 5,604,184          | 4,881,905          | 722,279           |
| 雑収益                 | 412,806            | 383,509            | 29,297            |
| <b>経常収益計</b>        | <b>735,639,401</b> | <b>713,979,692</b> | <b>21,659,709</b> |
| <b>(2) 経常費用</b>     |                    |                    |                   |
| <b>事業費</b>          | <b>594,041,448</b> | <b>588,189,771</b> | <b>5,851,677</b>  |
| 役員報酬                | 15,375,000         | 14,370,000         | 1,005,000         |
| 給料手当                | 216,893,500        | 211,515,851        | 5,377,649         |
| 臨時雇賃金               | 6,391,888          | 12,221,858         | △ 5,829,970       |
| 退職給付費用              | 10,485,508         | 6,933,779          | 3,551,729         |
| 法定福利費               | 34,551,079         | 32,949,506         | 1,601,573         |
| 福利厚生費               | 3,983,250          | 3,746,949          | 236,301           |
| 会議費                 | 30,296,492         | 25,802,975         | 4,493,517         |
| 旅費交通費               | 30,316,220         | 36,008,040         | △ 5,691,820       |
| 通信運搬費               | 4,570,277          | 4,704,353          | △ 134,076         |
| 減価償却費               | 5,555,161          | 6,928,298          | △ 1,373,137       |
| 消耗品費                | 12,526,086         | 4,916,418          | 7,609,668         |
| リース料                | 1,808,400          | 2,088,760          | △ 280,360         |
| 修繕費                 | 249,124            | 21,600             | 227,524           |
| 印刷製本費               | 11,846,808         | 12,205,455         | △ 358,647         |
| 図書資料費               | 4,093,597          | 4,066,499          | 27,098            |
| 光熱水料費               | 1,832,303          | 1,197,585          | 634,718           |
| 賃借料                 | 53,595,708         | 60,321,087         | △ 6,725,379       |
| 保険料                 | 173,860            | 206,820            | △ 32,960          |
| 諸謝金                 | 12,214,075         | 13,011,633         | △ 797,558         |
| 租税公課                | 15,289,872         | 15,519,955         | △ 230,083         |
| 諸会費                 | 4,618,965          | 3,876,562          | 742,403           |
| 支払負担金               | 16,770,372         | 16,701,187         | 69,185            |
| 支払寄付金               | 1,350,000          | 2,880,000          | △ 1,530,000       |
| 委託費                 | 76,802,721         | 75,997,896         | 804,825           |
| 研修費                 | 4,900,464          | 3,623,937          | 1,276,527         |
| 雑費                  | 17,550,718         | 16,372,768         | 1,177,950         |

# 正味財産増減計算書

2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目                  | 当 年 度              | 前 年 度               | 増 減                 |
|----------------------|--------------------|---------------------|---------------------|
| <b>管理費</b>           | <b>131,911,432</b> | <b>129,475,984</b>  | <b>2,435,448</b>    |
| 役員報酬                 | 15,375,000         | 14,370,000          | 1,005,000           |
| 給料手当                 | 57,002,091         | 57,424,075          | △ 421,984           |
| 退職給付費用               | 3,934,932          | 2,633,904           | 1,301,028           |
| 法定福利費                | 11,708,278         | 11,641,543          | 66,735              |
| 福利厚生費                | 1,707,103          | 1,605,826           | 101,277             |
| 会議費                  | 871,081            | 821,125             | 49,956              |
| 旅費交通費                | 4,873,221          | 6,924,652           | △ 2,051,431         |
| 通信運搬費                | 832,923            | 980,111             | △ 147,188           |
| 減価償却費                | 2,380,778          | 2,969,264           | △ 588,486           |
| 消耗品費                 | 2,823,911          | 427,063             | 2,396,848           |
| 修繕費                  | 4,400              | 0                   | 4,400               |
| 印刷製本費                | 173,500            | 293,550             | △ 120,050           |
| 光熱水料費                | 632,941            | 360,103             | 272,838             |
| 賃借料                  | 18,763,092         | 21,645,396          | △ 2,882,304         |
| 保険料                  | 63,300             | 64,795              | △ 1,495             |
| 諸謝金                  | 1,182,408          | 1,193,609           | △ 11,201            |
| 租税公課                 | 4,409,481          | 4,159,920           | 249,561             |
| 諸会費                  | 94,250             | 118,300             | △ 24,050            |
| 支払寄付金                | 10,000             | 10,000              | 0                   |
| 委託費                  | 4,183,808          | 1,173,956           | 3,009,852           |
| 研修費                  | 465,000            | 0                   | 465,000             |
| 雑費                   | 419,934            | 658,792             | △ 238,858           |
| <b>経常費用計</b>         | <b>725,952,880</b> | <b>717,665,755</b>  | <b>8,287,125</b>    |
| <b>当期経常増減額</b>       | <b>9,686,521</b>   | <b>△ 3,686,063</b>  | <b>13,372,584</b>   |
| <b>2. 経常外増減の部</b>    |                    |                     |                     |
| <b>(1) 経常外収益</b>     |                    |                     |                     |
| 賞与引当金戻入益             | 167,000            | 0                   | 167,000             |
| その他収益                | 34,539             | 5,788,519           | △ 5,753,980         |
| <b>経常外収益計</b>        | <b>201,539</b>     | <b>5,788,519</b>    | <b>△ 5,586,980</b>  |
| <b>(2) 経常外費用</b>     |                    |                     |                     |
| 固定資産除却損              | 1                  | 491,331             | △ 491,330           |
| 事務所移転関係費             | 0                  | 48,611,038          | △ 48,611,038        |
| <b>経常外費用計</b>        | <b>1</b>           | <b>49,102,369</b>   | <b>△ 49,102,368</b> |
| <b>当期経常外増減額</b>      | <b>201,538</b>     | <b>△ 43,313,850</b> | <b>43,515,388</b>   |
| <b>当期一般正味財産増減額</b>   | <b>9,888,059</b>   | <b>△ 46,999,913</b> | <b>56,887,972</b>   |
| 一般正味財産期首残高           | 284,327,948        | 331,327,861         | △ 46,999,913        |
| <b>一般正味財産期末残高</b>    | <b>294,216,007</b> | <b>284,327,948</b>  | <b>9,888,059</b>    |
| <b>II 指定正味財産増減の部</b> |                    |                     |                     |
| 一般正味財産への振替額          | △ 5,604,184        | △ 4,881,905         | △ 722,279           |
| <b>当期指定正味財産増減額</b>   | <b>△ 5,604,184</b> | <b>△ 4,881,905</b>  | <b>△ 722,279</b>    |
| 指定正味財産期首残高           | 38,000,305         | 42,882,210          | △ 4,881,905         |
| <b>指定正味財産期末残高</b>    | <b>32,396,121</b>  | <b>38,000,305</b>   | <b>△ 5,604,184</b>  |
| <b>III 正味財産期末残高</b>  | <b>326,612,128</b> | <b>322,328,253</b>  | <b>4,283,875</b>    |

○当年度において科目に研修費を設定した。それに伴い、前年度においても研修費に該当する費用を会議費から研修費に振り替えている。

正味財産増減計算書

2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目                  | 当 年 度              | 前 年 度               | 増 減                 |
|----------------------|--------------------|---------------------|---------------------|
| <b>I 一般正味財産増減の部</b>  |                    |                     |                     |
| <b>1. 経常増減の部</b>     |                    |                     |                     |
| <b>(1) 経常収益</b>      |                    |                     |                     |
| 受取会費                 | 601,810,000        | 596,955,000         | 4,855,000           |
| 事業収益                 | 127,812,411        | 111,759,278         | 16,053,133          |
| 受取寄付金                | 5,604,184          | 4,881,905           | 722,279             |
| 雑収益                  | 412,806            | 383,509             | 29,297              |
| <b>経常収益計</b>         | <b>735,639,401</b> | <b>713,979,692</b>  | <b>21,659,709</b>   |
| <b>(2) 経常費用</b>      |                    |                     |                     |
| <b>事業費</b>           | <b>594,041,448</b> | <b>588,189,771</b>  | <b>5,851,677</b>    |
| 地域関連事業費              | 325,111,970        | 358,322,167         | △ 33,210,197        |
| 人材関連事業費              | 76,236,313         | 75,008,794          | 1,227,519           |
| 国際関連事業費              | 84,539,223         | 65,865,644          | 18,673,579          |
| 会員関連事業費              | 70,504,107         | 56,037,175          | 14,466,932          |
| 活動基盤関連事業費            | 37,649,835         | 32,955,991          | 4,693,844           |
| <b>管理費</b>           | <b>131,911,432</b> | <b>129,475,984</b>  | <b>2,435,448</b>    |
| 人件費                  | 72,645,301         | 71,699,522          | 945,779             |
| 役員関係費                | 17,209,618         | 17,921,188          | △ 711,570           |
| 事務諸掛費                | 39,675,735         | 36,886,010          | 2,789,725           |
| 減価償却費                | 2,380,778          | 2,969,264           | △ 588,486           |
| <b>経常費用計</b>         | <b>725,952,880</b> | <b>717,665,755</b>  | <b>8,287,125</b>    |
| <b>当期経常増減額</b>       | <b>9,686,521</b>   | <b>△ 3,686,063</b>  | <b>13,372,584</b>   |
| <b>2. 経常外増減の部</b>    |                    |                     |                     |
| <b>(1) 経常外収益</b>     |                    |                     |                     |
| 賞与引当金戻入益             | 167,000            | 0                   | 167,000             |
| その他収益                | 34,539             | 5,788,519           | △ 5,753,980         |
| <b>経常外収益計</b>        | <b>201,539</b>     | <b>5,788,519</b>    | <b>△ 5,586,980</b>  |
| <b>(2) 経常外費用</b>     |                    |                     |                     |
| 固定資産除却損              | 1                  | 491,331             | △ 491,330           |
| 事務所移転関係費             | 0                  | 48,611,038          | △ 48,611,038        |
| <b>経常外費用計</b>        | <b>1</b>           | <b>49,102,369</b>   | <b>△ 49,102,368</b> |
| <b>当期経常外増減額</b>      | <b>201,538</b>     | <b>△ 43,313,850</b> | <b>43,515,388</b>   |
| <b>当期一般正味財産増減額</b>   | <b>9,888,059</b>   | <b>△ 46,999,913</b> | <b>56,887,972</b>   |
| 一般正味財産期首残高           | 284,327,948        | 331,327,861         | △ 46,999,913        |
| <b>一般正味財産期末残高</b>    | <b>294,216,007</b> | <b>284,327,948</b>  | <b>9,888,059</b>    |
| <b>II 指定正味財産増減の部</b> |                    |                     |                     |
| 一般正味財産への振替額          | △ 5,604,184        | △ 4,881,905         | △ 722,279           |
| <b>当期指定正味財産増減額</b>   | <b>△ 5,604,184</b> | <b>△ 4,881,905</b>  | <b>△ 722,279</b>    |
| 指定正味財産期首残高           | 38,000,305         | 42,882,210          | △ 4,881,905         |
| <b>指定正味財産期末残高</b>    | <b>32,396,121</b>  | <b>38,000,305</b>   | <b>△ 5,604,184</b>  |
| <b>III 正味財産期末残高</b>  | <b>326,612,128</b> | <b>322,328,253</b>  | <b>4,283,875</b>    |

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

- 建物付属設備・・・法人税法に規定する定額法によっている。
- 什器備品・・・法人税法に規定する定率法によっている。
- リース資産・・・リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。
- 一括償却資産・・・3年間の均等償却によっている。
- ソフトウェア・・・見積利用可能期間（5年）に基づく定額法によっている。

#### (2) 引当金の計上基準

- 貸倒引当金・・・債権の貸倒損失に備えるため、個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上している。
- 賞与引当金・・・役員および職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。
- 退職給付引当金・・・役員および職員の期末退職給与要支給額から中小企業退職金共済の退職金額を控除して計上している。

#### (3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。

### 2. 基本財産および特定資産の増減額およびその残高

基本財産および特定資産の増減額およびその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目         | 前期末残高       | 当期増加額      | 当期減少額     | 当期末残高       |
|-------------|-------------|------------|-----------|-------------|
| 基本財産        |             |            |           |             |
| 普通預金        | 20,000,000  | －          | －         | 20,000,000  |
| 小 計         | 20,000,000  | －          | －         | 20,000,000  |
| 特定資産        |             |            |           |             |
| 退職給付引当資産    | 107,057,095 | 11,036,440 | 3,852,000 | 114,241,535 |
| 向坊隆記念事業引当資産 | 38,000,305  | －          | 5,604,184 | 32,396,121  |
| 小 計         | 145,057,400 | 11,036,440 | 9,456,184 | 146,637,656 |
| 合 計         | 165,057,400 | 11,036,440 | 9,456,184 | 166,637,656 |

### 3. 基本財産および特定資産の財源等の内訳

基本財産および特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目         | 当期末残高       | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額)  |
|-------------|-------------|------------------|------------------|---------------|
| 基本財産        |             |                  |                  |               |
| 普通預金        | 20,000,000  | —                | (20,000,000)     | —             |
| 小 計         | 20,000,000  | —                | (20,000,000)     | —             |
| 特定資産        |             |                  |                  |               |
| 退職給付引当資産    | 114,241,535 | —                | —                | (114,241,535) |
| 向坊隆記念事業引当資産 | 32,396,121  | (32,396,121)     | —                | —             |
| 小 計         | 146,637,656 | (32,396,121)     | —                | (114,241,535) |
| 合 計         | 166,637,656 | (32,396,121)     | (20,000,000)     | (114,241,535) |

### 4. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 内 容              | 金 額       |
|------------------|-----------|
| 経常収益への振替額        |           |
| 向坊隆記念事業費計上による振替額 | 5,604,184 |
| 合 計              | 5,604,184 |

### 5. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

(単位：円)

| 法人等の名称                    | 住所             | 資産総額       | 事業の内容                | 役員の兼務等 | 取引の内容 | 科目  | 期末残高       |
|---------------------------|----------------|------------|----------------------|--------|-------|-----|------------|
| 一般財団法人<br>原子力国際協<br>力センター | 東京都千代<br>田区二番町 | 94,643,163 | 原子力発電<br>導入国への<br>支援 | 兼務 4 名 | 資金の貸付 | 貸付金 | 30,000,000 |

### 6. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高および当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高および当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 債権金額       | 貸倒引当金の<br>当期末残高 | 債権の当期末残高   |
|-----|------------|-----------------|------------|
| 未収金 | 20,996,416 | 130,000         | 20,866,416 |
| 貸付金 | 30,000,000 | —               | 30,000,000 |
| 合 計 | 50,996,416 | 130,000         | 50,866,416 |

## 附属明細書

1. 基本財産および特定資産の明細  
財務諸表に対する注記に記載している。

2. 引当金の明細

(単位：円)

| 科目      | 期首残高        | 当期増加額      | 当期減少額      |         | 期末残高        |
|---------|-------------|------------|------------|---------|-------------|
|         |             |            | 目的使用       | その他     |             |
| 賞与引当金   | 31,350,000  | 32,350,000 | 31,183,000 | 167,000 | 32,350,000  |
| 退職給付引当金 | 107,057,095 | 11,036,440 | 3,852,000  | —       | 114,241,535 |
| 貸倒引当金   | 260,000     | 130,000    | 260,000    | —       | 130,000     |

・貸倒引当金は直接控除している。